
 

 

 

 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЛИПЕЦКА 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №38  

 

П Р И К А З 

 
27.08.2015                     № 157 

Г. Липецк 

 

О внесении изменений в  показатели  

эффективности деятельности  

педагогических работников  

МБОУ СОШ № 38 г. Липецка 

 

      

В соответствии с  Указом Президента РФ от 02.02.2014 №294, 

письмом министерства образования и науки от 27.06.2014 № 187/08, 

письмом УОиН Липецкой области от 22.07.2015 №1032, приказом 

департамента образования администрации г.  Липецка от 12.11.2013 № 1349 

«Об утверждении показателей эффективности деятельности муниципальных 

образовательных учреждений г. Липецка и их руководителей», в целях 

повышения эффективности и качества услуг в сфере общего и 

дополнительного образования, обеспечения выполнения Плана 

мероприятий («дорожная карта») «Изменения в отраслях социальной сферы, 

направленные на повышение эффективности образования в городе Липецке 

на 2013-2018 годы», утвержденного Постановлением администрации города 

Липецка от 30.04.2013 № 1121 и в соответствии с письмом Минобрнауки 

России от 20.06.2013 № АП-1073/02 «О разработке показателей 

эффективности» 

 

П РИ К А З Ы В А Ю: 

 

 

1. Внести изменения в  Показатели эффективности деятельности: 

1.1. заместителей директора (приложение 1); 

1.2. учителей (приложение 2); 

1.3. классных руководителей (приложение 3). 



 

2. Заместителю директора Зиновьевой Л.А. разместить на сайте 

образовательного учреждения  в срок до 15.10.2015 приказ и 

утверждённые показатели эффективности деятельности 

педагогических работников. 

3. Заместителю директора Зиновьевой Л.А. довести приказ и 

утверждённые показатели эффективности деятельности 

педагогических работников МБОУ СОШ № 38 г. Липецка до сведения 

педагогического коллектива в срок до 15.10.2015 года. 

4. Предупредить работников образовательного учреждения об 

изменении условий трудового договора. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителей директора Зиновьеву Л.А., Калинину И.А., Белозерову 

Л.А., Пахомову И.В., Толстых Т.В., Смыслову И.Н. 

 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №1 

к приказу МБОУ СОШ №38 

от  27.08.2015  №157 

 

Показатели эффективности деятельности заместителей руководителя 

 

1. Соответствие деятельности ОУ требованиям 

законодательства в сфере образования 
 

1.1.  Отсутствие предписаний надзорных органов, 

обоснованных жалоб (да/нет) 
да 

2.  Функционирование системы государственно-

общественного управления 
 

2.1.  

Результативность действующих коллегиальных 

органов управления ОУ (да/нет) по школе или 

курируемым направлениям: 

- УС, Совет родителей, Совет учащихся,  МС 

- МО по предметам 

- МО-наставники по ученическому самоуправлению 

творческие группы: 

- по подготовке к профессиональному конкурсу, 

- разработке конкурсного проекта, 

- рабочая группа по разработке программ, 

- ИАС (информационно-аналитическая служба), 

- служба школьного сайта. 

да 

2.2.  

Участие коллегиальных органов управления в 

уставной деятельности (разработке основной 

образовательной программы, программы развития 

ОУ и др.) (да/нет) 

да 

2.3.  

Участие руководителей и педагогических 

работников в работе муниципальных коллегиальных 

органов управления образованием 

(координационных советах, комиссиях, коллегиях, 

рабочих группах, созданных департаментом 

образования администрации города Липецка, 

управлением образования и науки Липецкой 

области), коллегиальных органов других ведомств и 

советов  общественного самоуправления (да/нет) 

да 

2.4.  

Представление опыта на публичных мероприятиях в 

сфере образования (форумах, конференциях, 

семинарах и других мероприятиях), средствах 

массовой информации (да/нет) 

да 

3.  Информационная открытость  

3.1.  
Своевременное обновление на сайте нормативно 

закрепленного перечня сведений о деятельности ОУ 

(да/нет) 

да 

3.2.  Наличие размещенного на сайте   отчета о да 



 

результатах самообследования (да/нет) 

3.3.  

Наличие в открытом доступе порядка распределения 

стимулирующего фонда с участием 

соответствующих комиссий для педагогических 

работников  ОУ  (да/нет) 

да 

3.4.  Наличие публикаций об ОУ в СМИ и 

профессиональных изданиях (да/нет) 
да 

4.  Выполнение муниципального задания (да/нет) да 

4.1.  

Удельный вес учащихся и их родителей (законных 

представителей), удовлетворенных качеством 

предоставляемых образовательных услуг, в общей 

численности  учащихся и их родителей (законных 

представителей) 

2014 год – не 

67%,  

2015 год – не 

менее 67%, 

2016 год – не 

менее 68% 

5.  Реализация программ по сохранению и укреплению 

здоровья детей 
 

5.1.  Реализация программ (разделов) по сохранению и 

укреплению здоровья детей (да/нет) 
да 

5.2.  Удельный вес учащихся, охваченных горячим 

питанием, в общей численности учащихся (%)  
100 

5.3.  

Отсутствие травм, полученных в образовательном 

процессе по причине нарушения педагогическими и 

другими работниками должностных инструкций  

(да/нет) 

да 

5.4.  

Достижения положительной динамики состояния 

здоровья детей, нуждающихся  в длительном 

лечении, при проведении реабилитационных и 

лечебно-оздоровительных мероприятий  

да 

5.5.  
Организация медицинского, психолого-

педагогического и социального сопровождения 

образовательного процесса  

да 

6.  Организация эффективной работы по профилактике 

правонарушений у учащихся ОУ 
 

6.1.  
Наличие программ (разделов), включающих задачи 

по профилактике правонарушений у учащихся ОУ 

(да/нет) 

да 

6.2.  Отсутствие правонарушений и преступлений среди 

учащихся 
да 

7.  Выполнение муниципального задания (да/нет) да 

8.  Организация социализации учащихся  

8.1.  Реализация индивидуальных программ социализации 

учащихся   
да 

8.2.  Удельный вес учащихся  на дому в общей 

численности нуждающихся в  данной услуге  (%) 
100 



 

9.  Участие в реализации инновационных программ и 

проектов 
 

9.1.  

Участие ОУ в реализации инновационных проектов 

и программ в составе инновационных, в том числе 

стажировочных, площадок, работе ресурсных 

центров (да/нет 

Да 

9.2.  
Успешное участие ОУ  в конкурсах (наличие 

призового места) и грантах муниципального,  

регионального, федерального  уровней (да/нет) 

Да 

9.3.  Организация реализации сетевых образовательных 

программ  (да/нет) 
Да 

9.4.  Участие в реализации сетевых образовательных 

программ (да/нет) 
Да 

10.  Результаты образовательного процесса  

11.  Обеспечение реализации образовательных программ  

квалифицированными кадрами (да/нет) 
 

11.1.  Обеспеченность реализации образовательных 

программ учреждения кадрами (да/нет) 
Да 

11.2.  Соответствие квалификации работников занимаемым 

должностям (да/нет) 
Да 

11.3.  

Удельный вес педагогических и руководящих 

работников, прошедших в течение последних 3 лет 

повышение квалификации или профессиональную 

переподготовку,  в общей численности 

педагогических работников С(К)ОШ (%) 

100 

11.4.  
Обеспечение участия педагогических работников в 

профессиональных конкурсах муниципального  и 

выше уровней (да/нет) 

Да 

11.5.  
Наличие призовых мест, занятых педагогическими 

работниками в профессиональных конкурсах 

муниципального  и выше уровней (да/нет) 

Да 

11.6.  

Удельный вес учителей в возрасте до 30 лет в общей 

численности учителей (%) 

2014 год – не 

менее 13,5%; 

2015 год – не 

менее 14%; 

2016 год – не 

менее 14,5% 

12.  Обеспечение комплексной безопасности и охраны 

труда 
 

12.1.  
Отсутствие случаев травматизма среди сотрудников 

ОУ  при исполнении должностных 

обязанностей(да/нет) 

Да 

12.2.  
Выполнение плана мероприятий по 

энергосбережению в соответствии с ФЗ от 23.11.2009 

№ 261 (да/нет) 

Да 

 



 

 

 

Приложение №2 

к приказу МБОУ СОШ №38 

от  27.08.2015  №157 

 

 

Показатели эффективности деятельности учителей 

 

Показатели Индикаторы 

1. Соответствие деятельности требованиям 

законодательства.  

1.1. Отсутствие нарушений в ведении школьной 

документации (журналы,  рабочие программы, 

планы уроков, тетради, дневники). 

постоянно – 2 балла, 

в основном – 1 балл 

1.2. Отсутствие неуспевающих по предмету.  
при наличии – 0 

баллов, при 

отсутствии – 1 балл 

2. Функционирование системы государственно-

общественного управления.  

2.1. Участие в работе управляющего совета. 1 балл 

2.2. Руководство методическими объединениями, 

научным обществом учащихся. 2 балла 

2.3. Участие в работе муниципальных коллегиальных 

органов управления образованием. 2 балла 

3. Информационная открытость.  

3.1. Активность участия в создании информационных 

материалов. 1 балл 

3.2. Наличие сайта учителя, блога, страницы на 

сайтах профессиональной направленности. 3 балла 

3.3. Публикации в СМИ. 4 балла 

4. Реализация дополнительных проектов 

(экскурсионные и экспедиционные программы, 

групповые и индивидуальные учебные проекты 

учащихся, социальные проекты и др.) 

 

4.1. Предметные кружки. 1 балл 



 

4.2. Внеурочные мероприятия по предмету. 1 балл 

4.3. Осуществление социального партнерства 

(посещение музеев, выставок, театров, 

библиотек…) 

2 посещения – 1 

балла, 3 посещения – 

2 балла, более 3 

посещений – 3 балла 

4.4. Организация платных, индивидуальных 

образовательных услуг, маршрутов 

(познавательные экскурсии).  

1 группа – 1 балл, 2 

группы – 2 балла, 3 

группы – 3 балла, 4 и 

больше групп – 4 

балла 

5. Динамика индивидуальных образовательных 

результатов (по результатам контрольных 

мероприятий). 
 

5.1. Средний балл результатов  по мониторинговым 

обследованиям. 

выше школьного 

показателя – 2 балла, 

соответствие – 1 балл 

5.2. Динамика успеваемости по предмету. 
выше школьного 

показателя – 2 балла, 

соответствие – 1 балл 

5.3. Динамика качества ЗУН по предмету. 
выше школьного 

показателя – 2 балла, 

соответствие – 1 балл 

5.4. Аттестация кадров. 

повышение 

квалификационной 

категории – 2 балла, 

подтверждение – 1 

балл 

5.5. Участие  в семинарах и конференциях вне 

учреждения. 

федеральный – 4 

балла, региональный – 

3 балла, 

муниципальный – 2 

балла. 

5.6. Участие  в педсоветах, семинарах и 

конференциях, творческих группах, мастер-

классах школьного  уровня 
1 балл 

5.7. Результативное участие  в семинарах и 

конференциях, творческих группах, мастер-

классах муниципального уровня. 
3 балла 

5.8. Результативное участие в семинарах и 

конференциях, творческих группах, мастер-

классах регионального уровня. 
3 балла 



 

5.9. Результативное участие в семинарах и 

конференциях, творческих группах, мастер-

классах федерального уровня. 
4 балла 

6. Участие и результаты участия на олимпиадах, 

конкурсах, соревнованиях и т.д.  

6.1. Участие в  олимпиадах школьного уровня. 

До 10 участников – 1 

балл 

Свыше 10 участников 

-  2 балла 

6.2. Призовые места на олимпиадах муниципального 

уровня. 

победитель – 4 балла, 

призёр – 3 балла, 

участник – 1 балл 

6.3. Призовые места на олимпиадах регионального 

уровня. победитель – 4 балла, 

призёр – 3 балла, 

участник – 2 балл 
6.4. Призовые места на олимпиадах федерального 

уровня. 

6.5. Участие учащихся в школьной НПК. 

  

1-2 участника – 1 

балла, 3-4 участников 

– 2 балла, 5-6 

участников – 3 балла, 

более 6 участников – 

4 балла 

6.6. Победы учащихся в конкурсах и соревнованиях. 

Городской уровень- 3 

балла 

Региональный -4 

балла 

Федеральный – 5 

баллов. 

6.7. Призовые места в интеллектуальных конкурсах 

муниципального уровня. 

I место – 4 балла, 

IIместо – 3 балла, 

IIIместо – 2 балла, 

участник – 1 балл 

6.8. Призовые места в интеллектуальных конкурсах  

регионального уровня. 

6.9. Призовые места в интеллектуальных конкурсах и 

НПК федерального уровня. 

6.10. Призовые места в творческих конкурсах 

муниципального уровня. 

6.11. Призовые места в творческих конкурсах 

регионального уровня. 

6.12. Призовые места в творческих конкурсах 



 

федерального уровня. 

7. Участие в коллективных педагогических проектах.  

7.1. Участие в конкурсах профмастерства школьного 

уровня. 

Iместо – 4 балла, II 

место – 3 балла, III 

место – 2 балла, 

участие – 1 балл 

7.2. Участие в конкурсах профмастерства 

муниципального уровня. 

7.3. Участие в конкурсах профмастерства 

регионального уровня. 

7.4. Участие в конкурсах профмастерства 

федерального уровня. 

7.5. Участие в проектах. 

7.6. Участие в муниципальных / региональных 

проектах. 

7.7. Участие в федеральных проектах. 

7.8. Наставничество. 1 балл 

7.9. Участие в работе методической ассоциации. 1 балл 

8. Участие педагога в разработке и реализации 

основной образовательной программы.  

8.1. Индивидуальная программа развития (в том 

числе систематическое посещение ГМО, 

муниципальных, региональных, федеральных 

семинаров, вебинаров, конференций). 

1 балл 

8.2. Использование ИКТ на  уроках. 1 урок – 1 балл, 2 

урока – 2 балла, 4 и 

более уроков – 4 

балла 

8.3. Использование интерактивной доски   при 

проведении  урока. 

9. Организация физкультурно-оздоровительной и 

спортивной работы.  

9.1. Отсутствие травм, полученных в 

образовательном процессе. 

наличие травм – 0 

баллов, отсутствие – 1 

балл 

9.2. Наличие победителей и призеров в спортивных 

соревнованиях муниципального уровня. 
Iместо – 4 балла, II 

место – 3 балла, III 



 

9.3. Наличие победителей и призеров  в спортивных 

соревнованиях регионального уровня. 

место – 2 балла, 

участие – 1 балл 

9.4. Наличие победителей и призеров в спортивных 

соревнованиях федерального уровня. 

10. Работа с детьми из социально неблагополучных 

семей.  

10.1. Реализация индивидуальных программ (для 

«группы риска» по результатам мониторинговых 

обследований). 
1 программа – 1 балл 

11. Создание элементов образовательной 

инфраструктуры (оформление кабинета, музея и пр.  

11.1.  Соответствие кабинета Требованиям к учебному 

кабинету.  1 балл 

12. Реализация программ, направленных на работу с 

детьми, проявившими выдающиеся способности.  

12.1. Реализация индивидуальных программ, 

утвержденных НМС для одарённых учащихся. 1 программа – 2 балла 

13. Реализация профильного обучения, 

предпрофильной подготовки.  

13.1. Наличие программы профильного обучения. 1 программа – 2  

балла 

13.2. Наличие программ углублённого изучения 

предмета. 1 программа – 2 балла 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №3 

к приказу МБОУ СОШ №38 

от  27.08.2015  №157 

 

Показатели эффективности деятельности классных руководителей 

 

Показатели Индикаторы 

1. Соответствие деятельности требованиям 

законодательства.  

1.1. Отсутствие пропусков уроков учащимися 

без уважительной причины. 

1.2. Отсутствие правонарушений учащимися 

при наличии – 0 

баллов, при 

отсутствии – 1 балл 

2. Функционирование системы государственно-

общественного управления.  

2.1. Участие класса в органах ученического 

самоуправления. 
Да – 1 балл 

Нет- 0 баллов. 

3. Информационная открытость.  

3.1. Активность участия в создании 

информационных материалов.  1 балл 

3.2. Наличие сайта класса, блога, страницы на 

сайтах 3 балла 

3.3. Публикации в СМИ. 4 балла 

4. Реализация дополнительных проектов 

(экскурсионные и экспедиционные программы, 

групповые и индивидуальные учебные проекты 

учащихся, социальные проекты и др.) 

 

4.1. Занятость учащихся в системе 

дополнительного образования. 

до 50% - 0 баллов, 50-

80% - 1 балл, более 

80% - 2 балла 

4.2. Осуществление социального партнерства. 

2 посещения – 1 

балла, 3 посещения – 

2 балла, более 3 

посещений – 3 балла 

5. Организация (участие) системных исследований, 

мониторинга индивидуальных достижений 

учащихся. 
 

 5.1.Наличие портфолио учащихся. менее 50% - 0 баллов, 



 

50-99% - 1 балл, 100% 

- 2 балла 

6. Реализация мероприятий, обеспечивающих 

взаимодействие с родителями учащихся.  

6.1. Работа с родителями. посещение 

родительских 

собраний: до 80% – 0 

баллов, более 80% – 1 

балл  

6.2. Привлечение родителей к участию в делах 

класса 

7. Участие и результаты участия на олимпиадах, 

конкурсах, соревнованиях и т.д.  

7.1. Призовые места в творческих конкурсах 

школьного уровня. 

I место – 4 балла, 

IIместо – 3 балла, 

IIIместо – 2 балла, 

участник – 1 балл 

7.2. Призовые места в творческих конкурсах 

муниципального уровня. 

7.3. Призовые места в творческих конкурсах 

регионального уровня. 

7.4. Призовые места в творческих конкурсах 

федерального уровня. 

8. Участие в коллективных педагогических 

проектах.  

8.1. Участие в конкурсах профмастерства 

школьного уровня. 

Iместо – 4 балла, II 

место – 3 балла, III 

место – 2 балла, 

участие – 1 балл 

8.2. Участие в конкурсах профмастерства 

муниципального уровня. 

8.3. Участие в конкурсах профмастерства 

регионального уровня. 

8.4. Участие в конкурсах профмастерства 

федерального уровня. 

8.5. Участие в проектах. 

8.6. Участие в муниципальных / региональных 

проектах. 

8.7. Участие в федеральных проектах. 

8.8. Участие в работе методической ассоциации. 1 балл 



 

9. Участие педагога в разработке и реализации 

основной образовательной программы.  

9.1. Индивидуальная программа развития (в том 

числе систематическое посещение ГМО, 

муниципальных, региональных, федеральных 

семинаров, конференций). 

1 балл 

10. Организация физкультурно-оздоровительной и 

спортивной работы.  

10.1. Реализация программ по сохранению и 

укреплению здоровья учащихся. 

при наличии 

программы – 2 балла, 

отсутствие – 0 баллов 

10.2. Организация горячего питания. 
 более 90% - 3 балла 

80- 90- 2 балла 

70-80 – 1 балл 

10.3. Доля учащихся, занятых в спортивных секциях, 

соревнованиях. 

до 20% - 0 баллов, 20-

30% - 1 балл, более 

30% - 2 балла 

10.4. Отсутствие травм, полученных в 

образовательных процессе. 

наличие травм – 0 

баллов, отсутствие – 1 

балл 

11. Работа с детьми из социально неблагополучных 

семей.  

11.1. Реализация индивидуальных программ (для 

«группы риска). 1 программа – 1 балл 

12. Развитие воспитательной компоненты.  

12.1. Наличие авторской воспитательной 

программы. 

работа по типовой 

разработке – 0 баллов, 

по авторской 

(собственно-

разработанной) – 1 

балл 

12.2. Проведение открытых классных часов, 

мероприятий. 
1 мероприятие – 1 

балл 

 

 


